
În conformitate cu prevederile art. 14 alin. (2) și ale art. 27
alin. (1) din Legea nr. 101/2016 privind remediile și căile de atac
în  materie  de  atribuire  a  contractelor  de  achiziție  publică,  a
contractelor sectoriale și a contractelor de concesiune de lucrări
și  concesiune  de  servicii,  precum  și  pentru  organizarea  și
funcționarea Consiliului Național de Soluționare a Contestațiilor,
cu  modificările  și  completările  ulterioare,  Consiliul  adoptă
următoarea

DECIZIE
Nr. 51 / C7 / 4204
Data: 13.01.2025

Prin contestația nr. 2810/02.12.2024, înregistrată la Consiliul Național
de Soluționare a Contestațiilor cu nr. 77721/03.12.2024, formulată de către
IRIDEX GROUP SALUBRIZARE SRL, cu sediul în București, șos. București -
Ploiești  nr.  9-13,  et.  2,  sector  1,  înmatriculată  la  Oficiul  Registrului
Comerțului sub nr. J40/1256/2022, având CUI RO24342060, reprezentată
prin Dan Tiberiu Anghel, în calitate de director general, în procedura de
licitație deschisă, organizată în vederea atribuirii, pe loturi, a contractului
având  ca  obiect  „Delegarea  gestiunii  serviciului  de  salubrizare  pentru
activitățile de colectare, transport și transfer al deșeurilor aferente zonelor
de colectare 1 și 3 din cadrul proiectului Sistem de Management Integrat al
Deșeurilor  în  Județul  Constanța",  cod  CPV  90500000-2  Servicii  privind
deșeurile  menajere  și  deșeurile (Rev.  2),  de  către  ASOCIAȚIA  DE
DEZVOLTARE  INTERCOMUNITARĂ  „DOBROGEA”,  cu  sediul  în  Constanța,
aleea Magnoliei nr. 2, bloc L4, etaj 2, camera 205, județul Constanța, în
calitate de autoritate contractantă, se solicită:

- obligarea entității contractante la luarea măsurilor de remediere;
- în subsidiar, în măsura în care se constată că nu pot fi  dispuse

măsuri de remediere care să permită continuarea legală a procedurii  de
atribuire, solicită obligarea autorității contractante să procedeze la anularea
procedurii de atribuire;

- suspendarea procedurii de atribuire.
Prin  Încheierea  nr.  4005/C7/4204  din  12.12.2024,  s-a  admis

cererea  de  suspendare  a  procedurii,  formulată  de  IRIDEX  GROUP
SALUBRIZARE SRL.

Procedura de soluționare în fața Consiliului s-a desfășurat în scris.

CONSILIUL NAȚIONAL DE SOLUȚIONARE A CONTESTAȚIILOR,
asupra cauzei de față, constată următoarele:

   

Pagina 1 din 2



  
Pentru aceste motive,

în baza legii și a mijloacelor de probă aflate la dosar,
CONSILIUL DECIDE:

Respinge,  ca  nefondată,  contestația  depusă  de IRIDEX  GROUP
SALUBRIZARE SRL, cu sediul în București, șos. București - Ploiești nr. 9-
13,  et.  2,  sector  1,  în  contradictoriu  cu  ASOCIAȚIA DE DEZVOLTARE
INTERCOMUNITARĂ  „DOBROGEA”,  cu  sediul  în  Constanța,  aleea
Magnoliei  nr.  2,  bloc  L4,  etaj  2,  camera  205,  județul  Constanța, în
calitate de autoritate contractantă. 

Prezenta decizie este obligatorie pentru părți,  în conformitate cu
dispozițiile art. 28 alin. (1) din Legea nr. 101/2016.

Împotriva prezentei decizii se poate formula plângere, în termen de
10 zile de la comunicare pentru părțile cauzei, respectiv de la data luării
la cunoștință de către alte persoane vătămate.

Pagina 2 din 2


